R. Neg. Cons. Nam alioquin non posset matrimonium clandestinum prohibere, quòd ubiq; non admittitur;

Urgebis. Inutilis haec esset prohibitio; eò quòd semper suo careret effectu; ergo apud Ecclesiam locum habere nequit. Prob. Ant. Haec prohibitio est mere poenalis. at leges mere poenales vim plene declaratio dari nequit ubi impedimentum est occultum; igitur haec prohibitio esset omnino inutilis.

R. dist. min. Leges mere poenales nullam habent vim ante sententiae declarationem, si ad sui executionem factum hominis requirant. Cons. Si nullum requirant, quemadmodum censura, inhabilitas & Neg. min. per has enim leges, ne aliqui plerumq; frustranea sint, mox constringitur conscientia.

At inquires: Per nullam legem humanam constringi potest conscientia, qua juri naturali adversari videtur; at huiusmodi lex, qua quis laborans impedimento occulto tenetur electioni renuntiare, juri naturali adversari videtur; Prob. mi. Haec lex vergeret in diffamationem ipsius; nam si electioni renuntiet, orietur apud alios suspicio latentis im-

pedimenti, et sic se exponet periculo sui ipsius
diffamationis; ergo.

R. N. ant. cum ejus adjecta ratione, nam
ipsi non deerunt sufficientes rationes, quibus
pleriq; persuadeantur eum vel refugere omnes
vel plane ex christiana demissione dignita-
tem oblatam recusare.

Virgebis: Posito quod Superior ei sub obedien-
tia praecipiat, ut electioni consentiat, tunc vel
illi consensum praebere, vel suum impedimentum
manifestare tenebitur: atqui juxta thesaurum ei
consentire nequit; ergo tunc suum impedimentum
delegat, necesse est.

R. Neg. Maj et Suppositum, quod Superior ^{et} loque-
re possit, ut assentiat electioni, et acceptet di-
gnitatem, cui annexa est cura animarum; rege-
re enim animas valde periculosum ac summe ar-
duum opus est; qua autem summe difficultia sunt,
impossibilibus, quorum nulla est obligatio, aequi-
parantur. Vid. Laym. in c. Sciscitatus. Not. 1.

Dices: Res in eo casu esse posses, ut Ecclesia utili-
tas aut necessitas illius potius quam alterius elec-
tionem exigeret; at tunc dignitatem recusare non-
poterit; quia privatum bonum cedere debet comuni.
ergo tunc necesse erit, ut manifestet suum impedimen-
tum.

R. In eo casu, poterit dissimulare impedimentum, et
acceptare dignitatem, ac clam impetrare dispensatio-
nem, eaq; impetrata revalidare Titulum. Innoc. in
d. c. innotuit; Lex enim humana constituens impedimen-
tum non obligat in casu tam extraordinario; unde et
in thesi nostra expresse hanc posuimus praesumptiva limitatio-
nem: ordinariè loquendo, ut ostenderemus, a nobis non
improbari in casu extraordinario consensum in electio-
nem praestitum ab eo, qui occulto irretitus est impedi-
mento.

Ex c. 1. de Controversiis.
An unius solidae potestatis jurisdictionis sciscitatio ob
eius negligentiam devolvatur ad Archiepiscopum?

245

Controversia 7.
ex l. 1. c. 7. de translatione Episcopi
An Divino, vel solum Ecclesiastico jure
translationes Episcoporum sint prohibita.

Suppono, Quomodo Pralatos Episcopis inferiores
solum jure Ecclesiastico prohiberi, quò minus Eccle-
siam suam dimittere possint, ratio est, quòd inter
illos et Ecclesiam, cui alligantur, matrimonium spirituale
proprie contrahi, nullo jure sufficienter probetur, licet
aliqui in latiori sensu Ecclesiarum sponsi dicantur.
c. 2. causa 21. q. 2. hoc supposito sit

Resolutio

Jure dumtaxat Ecclesiastico translatio
Episcoporum prohibita est.

Ratio est 1. quia in N. litteris nihil de perpetuo
et insolubili officio Episcoporum esse statutum repe-
ritur; ergo lege divina translatio Episcoporum prohibita
esse requirit. 2. Quia quae lege divina vetitae
sunt, non nisi raro et cum magna difficultate
permittuntur; sed videmus translationes Episcoporum
passim ac facile permitti, ergo ~~non~~ ^{non} divina prohibita
esse non potest, in eum sicut alterum 7. q. 13. Theop. h. d. ubi
dicitur; Pastores Ecclesiae causa ad sedem apostolicam
non lege divina, sed solum Ecclesiastica prohiben-
tur.

Oppones: Jo. 10. Christus vult, ut bonus Pastor,
qualis debet esse Episcopus ita diligat gregem suum,
eius adhaereat, ut si opus sit, etiam animam suam
ponat pro eo, ergo hoc ipso inter utrumque, statuit
aliquod visculum indissolubile, ac proinde transla-
tio Episcoporum de lege divina prohibita est.

R. N. Cons. Nam ibi solum innuitur, quòd Episco-
pus pro lubitu suam Ecclesiam deserere non possit.
Item quòd, quamdiu Episcopus est, vigilem oculum
supra se super gregem suum habere, propriamque vitam
si ejus utilitas id exposcat, in discrimen ponere
debeat, non vero, quòd auctoritate Pontificia ob
justas causas ei valedicere non valeat.

Instabis. De jure divino Episcopus est alligatus
sua Ecclesia; ergo auctoritate sola Pontificis ab
eo vinculo solvi nequit; Prob. Ant. ex c. inter
corporalia 2. h. l. ubi Pontifex ultro fatetur, quòd

246
matrimonium Spirituale, quod est inter Episcopum et Ecclesiam humana potestate dissolvi nequeat; ergo supponit hoc matrimonium Spirituale Divinam auctoritate introductum esse, ac proinde de jure divino Episcopus sua Ecclesiae alligatus est.

¶ Quando Pontifex ait, ab homine matrimonium Spirituale dissolvi non posse, id debet sumi in sensu accomodo, ut quidem omnes Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, aliosq; Praelatos non tamen ipsum Christi Vicarium excludere videatur; haec enim potestas, ut ait ibidem ipse Papa soli S. Pontifici est reservata.

At dices: S. Pontificem ibi expresse dicere, quod non tam constitutione Canonica, quam Divina translatio sit S. Pontifici reservata. Item quod non humana sed potius Divina potestate conjugium Spirituale solvatur; ergo

¶ Haec facile verificari, si dicamus S. Pontifices Supremam suam Potestatem: per quam translatio Episcoporum fieri potest: non ab hominibus, sed a Deo accepisse Matth. 16. Jo. ult. Unde Divina potestas sive in reservationem sive in dissolutionem conjugii Spirituales ^{quae} ~~Saltem~~ mediate concurrunt; ^{quod} ~~quasi~~ ^{quod} ~~fitur~~ hinc verum est est dicere, quod hujusmodi translatio non tam constitutione Canonica, quam Divina sit Papa reservata. In exemplo: Sicut Leges ac sacros Canones pro tota Ecclesia obligantes constituere non tam constitutione Canonica, quam institutione Divina soli S. Pontifici est reservatum, nec tamen inde licet inferre, quod hujusmodi Leges sint Divinae; sic pariter licet translatio Episcoporum non tam constitutione Canonica, quam institutione Divina est S. Pontifici reservata; non tamen sequitur, quod sit de jure Divino immediate, sed solum de jure Ecclesiastico; ad quod, ab eadem ratione conjugii Spirituales indissolubilitas referri debet.

Instabis. Deus sibi soli conjugium Spirituale dissolvendum reservavit; ergo plane non ad jus Ecclesiasticum sed dumtaxat Divinum ejus indissolubilitas spectat. Prob. Ant. ex eod. cap. ubi Pontifex aperit, dubitari non debere, quin omnipotens Deus Spirituale conjugium

quod est inter Episcopum et Ecclesiam suo
tantum iudicio reservaverit dissolvendum. ergo

R. S. Pontificem iis verbis unice eo collimare,
ut ostendat, nullum Episcopum absq[ue] authori-
tate S. Pontificis, vel Sedem suam mutare, vel
alium Episcopum absq[ue] authoritate in altera
Ecclesiam transferre posse; dicit autem Ponti-
fex, Deum spirituales conjugium suo tantum
iudicio dissolvendum; quia quae in terris Chris-
ti vicarius ligat, aut solvit, hoc ipso ligata
aut soluta sunt in caelis. +reservare

Virgibus: De Pontifex ibidem ait, matrimo-
nium spirituale fortius esse vinculum, quam
conjugium carnale: sed hoc divina institutione
est insolubile; ergo et illud.

R. Ideo Matrimonium spirituale fortius
vinculum dici, quam conjugium carnale, tum
quia imprimit characterem indelebilem in anima,
non sic matrimonium carnale. Tum quia matri-
monium carnale in morte penitus dissolvitur,
non sic spirituale; tum deniq[ue] quia in carnali
matrimonio conjuges à communi thoro mutuo
consensu possunt discedere: at si ligatus matri-
monio spirituali ab Ecclesia sua discedere ve-
lit, opus habet licentiâ Papa: non vero for-
tius est in hoc sensu, quod nulla alia autho-
ritate, quam divina dissolvi possit.

Dices: Matrimonium Carnale non nisi solâ
divinâ authoritate immediate solvi potest; ergo etiâ
matrimonium spirituale. Prob. **Con.** Ideo matri-
monium carnale, non nisi divinâ authoritate im-
mediate solvi potest; quia quod Deus conjunxit, homo
separare nequit ex Matth. 19. sed hunc textum Ponti-
fex huius matrimonio spirituali accomodat, ergo
et illud iuxta mentem Pontificis non nisi divina
authoritate immediate solvi potest.

R. Bene dici, Pontificem accomodare hunc textum
conjugio spirituali; nam argumentum Pontificis
non nisi in sensu accomodatitio accipiendum est,
quasi nempe carnale et spirituale conjugium sit qui-
dem à deo factum insolubile, non tamen eodem modo, cū
matrimonium carnale à deo immediate et proximè; spi-
rituale vero tantum mediate et remote, vel etiam
originaliter indissolutionem acciperit. Et certe

Si paritas, quam hic facit S. Pontifex inter firmitatem conjugii spiritualis et carnalis univoce ac literaliter sumi debet, cogoremur dicere, quod conjugium spirituale consumatur ab Episcopo cum sua Ecclesia post consecrationem contractum, nullam recipiat dissolutionem; eo quod etiam matrimonium carnale consummatum nullam admittat, quod tamen non concordant Aduersarii.

Controversia 8.

ex l. j. t. g. de renuntiatione
An resignatio beneficii in favorem tertij
¶ fieri possit coram Ordinario?

Communis iam est Doctorum sententia resignationem beneficii in favorem tertij seu cum clausula non aliter, facta in manus Episcopi, vel alterius papa inferioris, ~~est~~ illicitam, seu de jure prohibitam esse; Caterum olim contrarium censuerunt Sotus l. g. de Just. q. 7. a. 2. com. 1; Covar. l. j. variar. resol. C. 5. n. 5. Valentia disp. 6. q. 10. p. 3. 2. circumst., quorum sententia per argumenta Communis sententia a nobis minime dissimulanda a sua probabilitate necdum nobis videtur esse dejecta, unde sit

¶ in presertim

Resolutio

Probabile est, Resignationem beneficii in favorem tertij fieri posse coram Ordinario. Saltem ubi Bulla Pii V. Quanta e non est recepta Ratio est; quia in tali resignatione nulla propria interuenit partio, sed solum fit resignatio beneficii sub conditione, quam si Prelatus non acceptat, nihil actum est, prout in simili renuntiatione beneficiorum causa permutationis solet fieri in manus Episcopi, atq; per eum admessa nulla involvit pactionem; ¶ Accedit, quod nulla constitutio canonica ^{clare} possit ostendi per quam prohibeatur Episcopus ne hujusmodi resignationes in favorem tertij factas admittat, ergo

¶ Sicut igitur de jure permittitur renuntiatione beneficii causa permutationis coram Ordinario, si licita esse videtur resignatio beneficii in favorem tertij coram eodem Ordinario facta

Oppones 1. Resignatio hujusmodi speciem continet Simonis juris Ecclesiastici, ergo licita esse nequit; Prob. ant. ex cap. questum 5. de reru per.

mutat. et c. constitutus 4 de transact. ubi
 huiusmodi resignationes improbantur, Ergo.
 Q. ibi solum reprobari resignationem in fa-
 vorem tertij camp, tanquam simoniacam
 factam propter partitionem inter resignantem
 et resignatarium factam, et quia privata
 auctoritate instituta fuerat; ab eum in
 nostra thesi nec ardetur ordinarius ad accep-
 tandam illam resignationem, ne proinde nulla
 interveniat pactio, neq, aliquid practico estima-
 bile, pro quo renunciatio fiat, non est, cur di-
 camus esse simoniacam;

loquamur de resigna-
 tione, que fit Autho-
 ritate Ordinarii,

Dices: Auctoritas ordinarii tanta non est, ut ab eo
 beneficium aliquod de novo conferri possit, ni-
 si prius vacet c. un. ^{in b.} de reru permut. et clem. un.
 eodem: Sed beneficium resignatum in fa-
 vorem tertij non potest vacare nisi persona
 designata conferatur; quia non prius impletur
 conditio, ergo ab ordinario huiusmodi benefi-
 cium conferri nequit.

Q. Quod beneficia resignata in favorem tertij
 eo modo vacent, sicut beneficia resignata in
 causa permutationis; sicut igitur beneficia in
 causa permutationis tunc vacant, quando resigna-
 tio admittitur ab ordinario, qui hoc ipso in-
 se suscipit obligationem ea non nisi ipsis permu-
 tantibus conferre, sic pariter beneficia resi-
 gnata in favorem tertij tunc vacant, quando
 admittitur resignatio ab ordinario sub conditione
 persona a resignante designate ea conferendi.
 Ceterum c. un. ^{in b.} de reru permutatione, et Clem. un.
 eodem aliud n. statuitur, quam, ut beneficia
 resignata causa permutationis aliis conferri non
 debeant, quam ipsis permutantibus. Unde miror,
 supervacanea a quodam alio nobilissimo Cano-
 nista huc adducuntur.

Instabis: Hec resignatio, que fit in favorem
 tertij, fit sub conditione, ut antea dictu,
 sed omnis conditio in spiritualibus simo-
 niam inducit, ergo prob. min. Quando spi-
 ritualia dantur et accipiuntur sub conditione,

ea ^{non} gratis dantur, nec accipiuntur, sed ubi spiritualia gratis non dantur, nec accipiuntur, ibi necesse est, ut interveniat simonia; ergo.

R. 1. Hoc arguatur, quod est Agorij p. 2. l. 7. c. 21 nimirum probat, ergo nihil probat, quia inde sequeretur. 1. quod hac resignatio sit simoniaca, etiam de jure Divino, quod tamen nec ille nec alii adversariis admittunt. 2. quod neq; causa permutationis licita esset resignatio beneficii facta coram ordinario; eo quod fiat sub hac conditione, ut nimirum beneficia sic resignata non nisi permutantibus conferantur.

R. 2. Neg. maj. et suppositum, quod beneficia in hujusmodi resignatione non dantur, nec accipiuntur gratis; quid enim inde recipit resignans et quid resignatarius? profecto nihil.

Dices: Quando Ordinarius resignationem in favorem admittit, hoc ipso se obligat ad conferendum beneficium persona designata. Sed hac obligatio est ratio estimabilis tan respectu resignantis quam resignatarii; ergo in hujusmodi resignatione beneficium gratis non datur, nec accipitur; proinde intervenit quedam simonia.

R. Quod non omnis obligatio, ^{applicat simoniam} licet sit ratio estimabilis ^{velut beneficium}, sed solus ea, qua fit cum pactione aut temporali re promissione. Pater hoc in eo collatore, qui alicui beneficium ^{quamprimum facultas se obtulerit} promittit, ea ^{primo vacans} qua promissione, ^{est} quamquam torquetur obligatio hujusmodi beneficium conferendi; nihilominus nequit dici, quod hac obligatio, qua est utiq; ratio estimabilis respectu promissarii, inducat simoniam. Cum igitur nulla hic interveniat pactio, consequens est, quod hac obligatio non resignationem simoniaca non inficiat, alioquin nec ipse Pontifex hujusmodi resignationem conditionatam admittere posset.

Oppones 2. Tales resignationes praeserunt speciem hereditariae successionis: Sed hac est intentio C. apostolica 8. q. 1. et c. ad extirpandas

7 De jure veteri nempe c. 14. de concess. Praebend.

Succesiones de filiis presb. argo. Prob. maj.

Quia per eas unus post alterum succes-
sive posset resignare beneficium in fa-
vorem certa persona: sed hoc est proprium
succesiones hereditariae; ergo

R. N. maj. Nam hereditaria successio fit
propria auctoritate, nec potest impediri à
superiore; contra hac resignatio fit autho-
ritate superioris, et pro libitu ab eo impe-
diri potest; atq. adeo rationem nequit habe-
re succesiones hereditariae.

Dices: Beneficia debent conferri digniori-
bus seu eis, qui Ecclesia plus prodesse dignos-
cuntur, Can. Moyses 8. 9. 1. et alij. sed hoc
conveniet, si resignationes in favorem certa
persona ab ordinariis admitti possent; ergo
prob. mi. Quia persona in quarum favorem
fit resignatio non sunt tam dignae, quin ut plu-
rimum digniores eis non existant, unde cum
ista praetermittantur, consequens est, quod ista
resignatio pugnet contra ff. Canones.

Q. Si dignior existit, qui pro beneficio solli-
citet, tunc ordinarius licite non poterit conferre
beneficium persona in cujus favorem fit resi-
gnatio, in quod sit minus digna si alteri com-
paretur, sed hoc non pugnat contra asser-
tionem nostram, solum enim admittimus re-
signationem in favorem verbi licita, quan-
do vere est dignus, et dignior eo beneficium
non postulat.

Instabis: Vi Bullae Pis qd v. constab. 58.
Quarta Ecclesia 8. 24. prohibentur Episcopi,
ne admittant ullas resignationes in favorem
tertij, etiamsi dignissimus esset. ergo.

R. Bullam hanc non ubiq. receptam esse,
ut notant Layman C. 4. Theol. mor. Tr. 2. c.
14. de Benef. n. 6. Engel dit. de filiis presbit.
n. 3. et alij. Præterea probabilis est sententiam
catholicam ea sententia, qua dicit, quod Bulla

non inserta juri Canonico, nec promulgata in singulis provinciis, quemadmodum haec Bulla Pii V. auctoritatem legis non sortiuntur. siquidem haec sententia à magnis viris propugnatur, satis validis fulcitur argumentis, quorum vim supra ^{nobis} ~~peritus~~ ^{enervata} fuisse, valde dubitamus.

Virgebi: Bulla Pii V. quò ad dictum §. 4. est lata juxta Stylum et usum curia Romana, qui improbatur omnem resignationem in favorem Tertii coram ordinario factam; a Stylus curia Romana habet vim legis; ergo.

Quod cum P. Engel l. 3. §. 5. n. 18. ad 2. obicit. Non satis convenire inter Doctores, an et quando Stylus Curia ubiq; jus faciat. Profecto in his partibus contra Stylum curia Romana plurima esse recepta, vel parum in foro seculari versanti constabit; ~~unde~~ unde hoc argumentum ~~non~~ ^{convincent} convincent. ~~Argumentum ex stylo Curia Romana deducendum non convincent.~~ Et haec dicta sunt contra communioem sententiam, non ut doctrina nostra in usum et praxin deducatur; sed solum ut conscientiam illius, qui forte per resignationem in favorem beneficii consecutus est, ^{pauculum} ~~pacare~~, ac remorsus ejus ^{tantisper} ~~conspicere~~ valeamus.

ex stylo curia Romana
Dej

Controversia 9.
ex l. 1. §. 10 de Supplenda neglig. Pralat.

Utrum potestas et jurisdicctio Episcopi propter ejus negligentiam universaliter devolvatur ad Archiepiscopum?

Quaritur hic an si Episcopus in administratione justitiae, vel officii negligens sit potestas et jurisdicctio devolvatur ad Archiepiscopum, ita ut iste de causis subditorum Episcopi illius Episcopi in prima instantia cognoscere, eosdem ordinare, absolvere, condemnare, excommunicare & valeat?

Resolutio

Negligentia Episcopi unius circa administrationem justitiae aut muneris pastoralis probabilius non potest suppleri ab Archiepiscopo, nec proinde ad eum jurisdicctio illius universaliter devolvitur.

Ratio est, quia haec potestas in jura nulli
 hi invenitur expressa; unde cum
 Archiepiscopi non possint exercere
 jurisdictionem in Subditos Episcopo-
 rum sibi Subordinatorum c. ij. De
 officio ordinat. nisi id in jura inveniat
 expressum per c. i. h. t. in 6. conse-
 quens est, quod Archiepiscopi hujus-
 modi negligentiam universaliter
 Supplere non possint.

Ob. j. in Jura multis in locis habet
 definitum, quod Archiepiscopus negli-
 gentiam Episcopi Supplere possit, ut
 can. cum simus. q. q. 3. c. per duas 40.
 de Sent. excom. c. j. d. Saxe de con-
 sibus in 6. et alibi passim; ergo id
 ei non competere, male denegat.

Res. illa jura procedunt in casibus par-
 ticularibus ac specialiter a Jura
 concessis, ex quibus non licet inferre,
 Archiepiscopus generaliter et in
 quibusvis casibus Supplere posse negli-
 gentiam Episcopi; a particularibus
 quippe ad universalia non stringunt
 argumenta.

Inst. j. Archiepiscopus est Juxta ordi-
 narius totius Provinciae, ac ejus gerit
 sollicitudinem can. per Singulas q. q. 3.
 ergo universaliter Supplere potest neg-
 ligentiam Episcopi.

Res. cum Innocentio, quem sequitur Abbas
 in C. Pastoralis. n. 8. quod Archiepiscopus
 habeat quidem jurisdictionem Archiepiscopi

copalam in tota Provincia, ad
totam possit visitare, non vero jurisdic-
tionem Episcopalem, ac consequenter
non poterit universaliter supple-
re negligentiam Episcopi, exercendo in
subditos illius jurisdictionem.

Inst. 2. Si non possit Archiepiscopus uni-
versaliter supplevere negligentiam epis-
copi, tunc ideo, quia c. j. supra id.
illi ea potestas derogari videtur per
hoc Verbo: cum id non invariabiliter a
concessum, sed hac ratio nulla est.

Prob. quia ibi sermo non est de Episcopo negli-
gente in administranda justitia, sed de
Episcopo delinquente et excommunicato,
ergo per hoc non probatur jurisdic-
tionem Episcopi ad Archiepiscopus in
casu negligentia universaliter exer-
cari non posse.

q. N. conf. quia Verba capituli sunt ge-
neralia, cum enim ibi dicatur, Episco-
porum jurisdictionem ex culpa eorum
ad Archiepiscopum non devolvi, cum id
in jure non invariabiliter concessum,
merito inde inferatur, quod quotiescumque
hac devolutio in jure non exprimitur,
toties cum fundamento negetur.

Inst. 3. Prædicta Verba referuntur ad
casum excommunicationis qui excipitur
ut sit sensus: quamvis ex negligentia
Episcopi devolutio fiat ad Archiepisco-
pum, non tamen ex culpa Episcopi,
cum hoc non sit in jure expressum; ergo

ca Verba non sunt generalia

¶ Haec interpretatio qua est P. Engel
hii n. 6. mihi sufficienter non probat,
capitulum enim hoc minima loquitur
de negligentia, minus de responsis ex neg-
ligentia Episcopi devolutionis jurisdic-
tionis fieri ad Archiepiscopum.

Dicas: expressa quidem ibi non fieri
mentionem de huiusmodi negligentia
aut de devolutione jurisdictionis, sed
solum tantum innui; et ex eodem loco
iure merito eruitur, alioguin illud
ap. omnino inconuenienter sub Rub-
rica h. t. positum fuisset.

¶ Capitulum 3. si Episcopus a paga-
nis h. t. in 6. ponitur etiam sub eadem
Rubrica, et tamen in eo nulla fit men-
tio de negligentia Episcopi, sed solum
ibi de iudic. quod Capitulum Episcopo
a Paganiis capto administrationem
se suscipere debeat; ex quo patet
fit quod Rubrica h. t. late sumi de-
beat, atq. adeo non solum ad negli-
gentiam, sed etiam ad defectum sive
ex culpa, sive aliunde proveniente
supplendum se extendat. quanquam
posset dici, quod satis conuenienter
memoratum capitulum j. sub hac Ru-
brica etiam stricta sumpta positum
sit, eo quod ibi fiat mentio de culpis
qua procul dubio ex enormi negli-
gentia comissa sunt.

Dicas: Rubrica h. t. est generalis;

loquitur enim de Supplenda negligētia
omnium Prælatorum; ergo ob negligētia
Episcopi videtur Archiepiscopo data facultas
universaliter Supplere negligētia
499.

¶ N. Conf. nam eo ipso quod Rubrica
generalis, intelligi debet de Supplenda
negligētia Prælatorum quomodocumque, sive
damnum fiat à Capitulo, sive à Superiori-
bus; unde ex Rubrica generalitate
minus bene colligitur negligētia Episcopi
ab Archiepiscopo vellet Suppleri debe-
re, cum etiam possit et debeat de jure
interdum Suppleri à Capitulo, excluso
Archiepiscopo. ad

Inquies. Capitulo requirit Supplere
negligētia Episcopi nisi in casibus sibi in
jure concessis, puta in collatione bene-
ficioꝝum &c. potest autem fieri,
quod Episcopus negligens sibi in officio suo, non
in jure habeatur tunc jurisdictione
devolvi ad capitulum; ergo tunc de-
volvatur ad Archiepiscopum necesse est.

¶ N. c. Nam Superest aliud remedium
nemp̄ recursus Capituli, vel ad Papam,
vel q̄s compellat Episcopum ad officium suum
implendum, vel etiam ad Archiepiscopum,
implorando ejus jurisdictione, per
quam Episcopus ad officium suum præstanti
adigat; quanquam enim Archiepiscopus
jurisdictione in Subditos sui Suffra-
ganei non habeat, ea tamen illi de
jure competit in ipsius Suffraganeum.

c. pastoratus d. j. de offic. ordin.

Inst. posito quod capitulum suam opera ad Epi negligētia emendandam adhibere nolit, tunc ne oppressi destituantur sufficienti remedio, devolvatur jurisdictio ad Archiepiscopum, necesse est.

¶ In eo casu poterunt oppressi per modum simplicis querela deferre negligentiam Epi ad Papam, aut si maluerint ad Archiepiscopum, ut per eum compellant Episcopus ad justitiam administrationem.

Dices. quid si tunc Episcopus denegat aut protrahat justitiam, quo sublevaritur oppressi remedio?

¶ Quando Episcopus debite requisitus denegat justitiam, statim causa suscipitur in tribunali Metropolitano, si vero eam negligenter protrahit, prius decernuntur à Metropolitano promotoriales, in quibus Episcopo determinatur certum tempus pro justitia administranda, post quam jurisdictio primum devoluta censetur. Engel hic n. 5.

Inf. ex hoc manifestè sequi, quod in casu negligentia circa administrationem justitiae jurisdictio Episcopi devolvatur ad Archiepiscopum.

¶ Hoc verum esse, quando id in iure reperitur concessum, prout circa denegatam, aut protrahatam justitiam specialiter statutum est, ut videre est apud Reiffenstuel hic d. 3. n. 29. et 32. Suis vero dicendum.

Inst. Ratio legis est generalis, ut

nimirum universam utilitati Ecclesiarum
 et Subditorum prospiciatur, ne ex neg-
 ligentia Episcopi damnum accipiant;
 ergo etiam lex est generalis, conse-
 quenter non solum in casu Senegaliae
 vel protracta justitia sed etiam in
 alia omni negligentia, ex qua dan-
 num Subditis obveniri potest juris-
 dictio Episcopi devolvi debet ad Ar-
 chiepiscopum.

¶ N. c. Nam cum Archiepiscopus ^{generaliter} pro-
 hibetur exercere jurisdictionem
 in Subditos sui Suffraganei c. nullus
 Primas. et can. conquestus. q. 9. 3.
 et c. Pastoralis ii. d. 1. de officio
 ord. et ubi aliquid aliud generaliter prohibetur
 quod non reperitur expressum con-
 cessum, intelligitur esse Senega-
 lium. Can. xxvi. d. 1. portio cum de
 verb. signif. consequens est, quod ju-
 risdictio Episcopi ob negligentiam
 indiscriminatim non devolvatur ad
 Archiepiscopum; eo quod id nulli
 jura expressum habeatur, imo
 potius oppositum reperiri liquet
 ex cit. c. j. h. t. in 6.

Negy arget, cum ulterius opponitur
 quod lex de Supplenda negligentia
 Graduatorum per Superiores prospiciat
 utilitati Ecclesiarum, unde in
 sit favorabilis, debet etiam ob por-
 tate rationis extendi ad alios
 similes casus. Nam

"Licet enim
 R. N. Conf. Nam licet haec lex sit favora-
 bilis Ecclesia, est etiam simul odiosa
 et paralis Episcopis, odia autem
 sunt restringenda. Reg. Jur. 15. in 6.
 et in paralis non licet argumentari
 à paritate rationis. Engel hic in 6.
 terea lex praedicta spectare dignos-
 citur ad materiam prohibitoriam, seu
 communiter prohibitam, in qua intelligit
 denegatum, quod expressè non conca-
 ditur, ut antea dictum.

Controversia 10.

Ex Tit. 11. de temp. ord. et qualitate
 Ordinandorum.

7 An tonsura d.^{ma}
 sit ordo clericus
 dicitur proprie dicitur

7 Controversia magna est inter DD.
 an prima tonsura sit ordo? affirmant
 Canonista communiter, negant vero
 Theologi ferme omnes, quibus au-
 dunt ex Canonistis Bignatelli, Engel-
 König, Schmalzgruber et nonnulli
 alij.

~~Corro Controversia haec non caret
 utilitate, si enim tonsura sit proprius
 ordo, sequitur, quod Episcopus conse-
 crans tonsuram alieno diacono absq[ue]
 licentia sui ordinarij suspensionem
 incurral ex Conc. Trid. Sess. 6. c. 3.
 de Reform.~~

ND.
 quomodo
 probatur.

Resolutio.

Prima tonsura non est ordo Eccl[esi]-
 asticus proprie dicitur, sed mera
 dispositio ad ordines.

260
Rationes sunt 1.^{mo} quia in c. seriatim
14. Dist. 32. c. illud nos. j. D. 77.
c. à Subdiacono s. D. 93. omnes quidem
ordines referuntur, sed nulla prorsus
mentio fit de prima tonsura.

2.^o quia in Tridentino aperte distinguitur
prima tonsura ab ordinibus dicitur
in Sess. 23. de Sacram. ord. c. 2. Clericali
tonsura insigniti per minores ad
maiores ordines ascendere dicuntur,
ubi certe supponit clericalem tonsuram
esse quod praeivium ad ordines, adeo
quod diversum ab eis.

3.^o in Collatione cuiuslibet ordinis
debet conferri aliqua potestas spiri-
tualis, et quidam cum relatione ad
Eucharistia Sacramentum ex Trid.
Sess. 23. c. 2. qualis non confertur
per primam tonsuram.

4.^o denique quia in ceteris ordinibus
certa adhibetur materia, seu in
prima tonsura, ac proinde nequit esse
ordo proprie dictus.

Opponit 1.^{mo} in formâ de gradationis
tonsurati à Pontificali Rom. relata
sic loquitur Episcopus: eximus te
omni ordine beneficio, et Privilegio
clericali: atqui talis non potest
exiri ordine, si ordinem non haberet.
ergo C.

Quod ibi manifestè fieri mentionem Ordinis, prout est certus gradus, Status et eminentia; cum enim tonsuratus per Adversos unicum habeat ordinem, quomodo ab omni exui potest? dicendum ergo, quod tunc ab omni ordine exuat quando à Clericali Statu, gradu et eminentia desinit.

Inst. 1.º c. ^{mo} cum contingat de abal. et qual. expressè habetur, quod per tonsuram clericalis ordo conferatur; ac proinde manifestum est, tonsuram inter ordines recenseri debere.

Q. N. Cons. Nam per ordinem ibi non intelligitur Sacramentum Ordinis, sed Status quidam, per quem Clerici à Statu Laicorum discernuntur; sicut dicuntur religiosi per suum ordinem, id est, Statum speciale ab aliis distinguuntur.

Dices: Verba, cum possunt, debent intelligi secundum suam propriam significationem. non aliter ff. de Legat. ergo verba hæc Pontificis ad improprium sensum non sunt torquenda.

Q. Hoc verum esse, cum nulla, ea torquendi, cogat necessitas, secus vero dicendum. Porro ut id faciamus, nos urgent momenta supra pro nostra sententia adducta.

Inst 2.º c. ^{mo} cum contingat interrogatus fuit Pontifex, an possit Abbas suis religiosi conferre clericalem ordinem; et respondet Pontifex affirmativè, dummodo adhibeatur forma Ecclesiæ, sed hæc responsio debet intelligi de ordine proprie dicto, ergo Q. Prob. min. Ineptæ fuisset hæc responsio de ordine improprie dicto seu de Statu clericali; nam quivis religiosus per solam professionem, aut etiam ingressum

3.
Religionis iam constituitur in ordine improprie dicto seu in Statu Clericali; unde incertum est, asserere, quod Abbas, si adhibeat debitam Ecclesiam formam, possit conferre hunc Statum Clericalem; quia quod iam habetur ulterius dari nequit; ac proinde palam est, ibi Pontificem loqui de ordine proprie tali.

Q. N. Ant. Nam licet, quilibet Religiosus per solum ingressum in Religionem constituitur, in Statu Clericali, necdum tamen per hoc est habitatus, ut proxime suscipiat ordines, sed primum per collationem primae tonsurae juxta formam Ecclesiae ad eos redditur habilis. Quando ergo dicitur, quod Abbas per primam tonsuram ordinem Clericalem conferre possit, talis debet intelligi Status, quo quis proprie clericus sit, et proxime habitatur ad suscipiendum Ordinis Sacramentum.

Inst. 3. Haec tonsura, ut dictum est, juxta formam Ecclesiae conferri debet; ergo etiam requirit materiam; nam ubi forma, ibi et materia; eo quod haec duo sint correlativa. Subsumo: Sed non nisi in collatione Sacramentorum requiritur materia et forma juxta Florent. in Decret. Unionis §. 5. et Trident. sess. 23. c. 2. ergo hoc ipso tonsura est proprie dictus ordo, ut pote Sacramentum.

R. N. Cons. Cum enim Pontifex dumtaxat formam desideret Ecclesiae, altum de materia tenens silentium; merito inde inferitur, nullam hic requiri materiam. Equidem verum est, quod forma physica, et striete talis dicat relationem ad materiam, scilicet tamen moralis, seu ea, quae idem sonat ac ritus, quem ritum per formam hic intelligere videtur Pontifex.

Urgebis: Forma in collatione tonsurae haec

est: Induat te Deus novum hominem. vid
Pontif. Roman. tit. de ordin. confer. Et haec
profertur, dum tonsuratus superpelliceo
induitur; consequenter superpelliceum
est materia.

Q. Trans. Ant. et N. Cons. Nam ma-
teria essentialiter requisita in ordinibus
est instrumentum quoddam ordinando
tradendum, cum expressione potestatis,
qua ipsi confertur. Sed nullum instru-
mentum tonsurato traditur, tantum enim
capilli ei resciuntur, et superpelliceo
induitur; neq. vero per pelliceum expri-
mitur potestas ipsi collata; ergo.

Dixi Trans. Ant. Nam forma essentia-
lis in ordinibus debet esse imperativa et
directa ad solum Ordinandum, non veri-
tativa, et ad Deum emissa, qualis est
memorata forma. Propterea non debet repe-
ti, sicut ista repetitur, vid. dictu Pontif. Rom.

Dices: Alia forma insinuat Can. 20.
dist. 23. Vide, ut quod ore cantasset 7 corde credas,
quod, ^{corde} credis, operibus comprobet. Sed ista
est imperativa, directa ad Tonsuratum,
simul et expressiva potestatis, qua ipsi con-
fertur; ergo.

Q. Hoc argumentum non esse ad propo-
situm; nam in illo Canone solum fit men-
tio de Psalmista; non vero de tonsurato.
Neq. dicas Cum Pichler per Psalmistam
intelligi debere Tonsurandum, prout Notant
DD. quidam in h. Can. 1. Nam Id in ejus sen-
tentia sustineri nequit, alioquin sequeretur ab-
surdum, nempe quod aliquis licite et vali-
de primam tonsuram perciperet, postea
atq. adeo ordinem sacramentalem suscipere
posset absq. licentia Episcopi, sola jussione
Presbiteri; Sic enim Canon ille sonat: Psalm-

mista, id est, Cantor potest absq[ue] licentia
Episcopi, sola iussione ~~Presbiteri~~ Presbiteri offi-
cium suscipere cantandi, dicente sibi
Presbitero: vide, ut quod ore cantas,
corde credas, et quod corde credis, operibus
comprobes. Ecce quam manifestum
est, per Psalmistam aut Cantorem non
posse intelligi Tonsuratum, nisi dicere
velis, simplicem sacerdotem posse conferre
Ordinem sacramentalem, vel alio fateari,
Tonsuram non esse ordinem proprie talem.
Dices: Pontificales Romanum Sapienter repetit
prima tonsura insignitas ordinari; ergo ne-
cesse est, ut prima tonsura sit ordo proprie
talis.

R. N. Cons. Nam si illud ordinari strictius
sumere velimus, idem est, ac in ordinem,
aut in certum gradum redigi, quod certe per
susceptionem prima tonsura fieri potest
absq[ue] eo quod dicatur esse sacramentum, aut
Tonsurati Ordine sacramentali insignian-
tur. Itaq[ue] illud verbum est ambiguum,
atq[ue] sumi potest pro ordinatione propria et
impropria; consequenter argumentum ex eo
sumptum non stringit.

Inst. Nisi collatio tonsura sumeretur pro or-
dinatione proprie dicta, tunc per eam non potest im-
primi character, eam autem imprimere characterem
licet ex Sixto V. qui in motu proprio contra
male promotos vocat eam clericalem characterem.

R. Pontificem eam sic appellare non ob inter-
num characterem, sed ob extrinsecam designationem,
qua per tonsuram persona deputatur ad statum
clericalem.

Vocebis: Ideo ceteri ordines reiterari neque-
unt, quia imprimunt in anima characterem: sed
prima tonsura reiterari nequit; ergo per eam
imprimatur interims character.

R. Ex sola Ecclesie constitutione provenire,
quod prima tonsura reiterari non debeat; unde

absolutè loquendo reiterari potest, cum et
irregulari collata reiterari possit, ut docet
Bonacina Disp. 7. q. 1. p. 4.

Inst. Sicut solum ab Episcopo confirma- & ordinariè
tio et alii ordines conferuntur, sic et
consura; Sed in confirmatione et aliis or-
dinibus imprimitur caracter; ergo et in
consura.

Q. Cum S. Thoma p. 3. q. 40. a. 2. Quod
quisvis per coronam non imprimatur ca-
racter, tamen deputatur homo ad divinum
cultum, et ideo talis deputatio debet fieri
per summum Ministerium, scilicet per Episcopum.
Ita S. Doctor.

Controversia II

Ex C. 1. 7. 17. de filiis Presbit. Ordin.

An Episcopus in illegitimis ex defectu
natalium ad ordines etiam majores
dispensare possit?

Suppono, per professionem, ac vota religiosa
illegitimos habilitari ad ordines et benefi-
cia simplicia recipienda C. 1. et fin. h. 7.
Unde questio solum procedit de iis illegiti-
mis, qui ad S. ordines aspirant, nec tamen
vota religiosa emittere volunt.

Resolutio.

In illegitimis ex defectu natalium ad or-
dines etiam majores probabiliter dispen-
sat Episcopus, si tamen defectus sit occultus.

Prob. ex Concilio Trid. quod sess. 24. c. 6. a reform.
potestatem tribuit Episcopis dispensandi in omnibus ir-
regularitatibus, suspensionibus ex delicto occulto
provenientibus, excepta ea, qua ex homicidio vo-
luntario oritur; Sed defectus natalium non
contrahitur sine delicto, saltem alieno parentum;
ergo in ejusmodi irregularitate dispensare potest
Episcopus.

Confirmatur. Quia alioquin sequeretur, quod
melioris sint conditionis, qui per delictum
proprium se ipsos reddunt irregulares, quam
qui per alienam culpam eodem impedimen-
to irretiuntur, quod satis absurdum esse
videtur.

Oppones. C. 1. de filijs Presbit. in 6. expresse
habetur, solum Pontificem in illegitimitate &
in ordine ad suscipiendos Ordines dispensare
posse; ergo hæc facultas minime tribuen-
da est Episcopis.

R. Nos ultro fateri, saltem potestatem Epis-
copis de jure communi non competere, solum
enim hic tuemur, quod Episcopi saltem de ju-
re novo, Concilii scilicet Tridentini memorati
potestatem sibi vendicare possint.

At inquires: Irregularitas illegitimi non prove-
nit ex delicto, sed solum ex defectu: at Episco-
pus vi Concilii Trid. Sess. 24. c. 6. solus
in irregularitate ex delicto, non vero ex defectu
proveniente dispensare potest; ergo

R. N. maj. Nam hæc irregularitas revera pro-
venit ex delicto, non quidem proprio proli, sed
parentum ejus, ut supra dictum.

Dices: Irregularitas, qua non provenit ex pro-
prio delicto, dicitur provenire ex defectu; sed
Concilium Trid. non concessit facultatem Epis-
copis dispensandi in irregularitatibus provenien-
tibus ex defectu; ergo.

R. Veram esse minorem, quando irregularitas
ex mero defectu atq; adeo ex nulla culpa ori-
tur; secus vero dicendum, quando saltem ex de-
licto parentum provenit; Cum enim Concilium
Episcopis facultatem tribuat in irregularitati-
bus ex delicto occulto provenientibus dispensandi,
hæc autem concessio sit quoddam privilegium ac-
tuum præjudicans, ideo latius est interpretande,
c. 4. de prebend. in 6. C. odia 15. de R. J. in 6.
ac proinde ad irregularitatem sive immediate

sive mediate tantum ex delicto proveniente
extendi posse videtur.

Inst. Dispensatio est stricta interpreta-
tionis; eo quod per eam à jure communi fiat
recessus, qui odiosus est; unde in ea non
valet argumentum a majori ad minus, aut
simile, ita Glossa in c. Siquis in Clero 7. q. 1.
et alij Canonista communiter; ergo.

Q. Cum. P. Engel in h. t. n. q. et Reiffen-
stuel h. t. n. 28. Id non obstare; quia aliud
est dispensatio, et aliud est potestas dispensan-
di; illa quidem est odiosa, sed de ea hic non
agitur, solummodo enim de potestate dispensan-
di impresentiarum controvertitur; unde cum
haec nulli sit praesudicialis, quin imo maxime
favorabilis Episcopis, quorum nempe interest,
ne cogantur cum magnis impensis et molestiis
curiam Romanam accedere pro dispensatione ob-
tinenda; ideo latius est interpretanda.

Dices: Inde necessario sequi, quod memorata
irregularitas illegitimi minus bene à Doctoribus
inter irregularitates ex defectu ponatur, debe-
ret enim inter irregularitates ex delicto pro-
venientes recenseri; eo quod sub eo titulo in
eis ea illa dispensare possint Episcopi, ut pra-
ceditur; sed hoc admitti requirit; ergo.

Q. N. maj. Nam à potiori seu principaliori
est denominatio; unde cum haec irregularitas pri-
marie ac immediate respiciat ipsum defectum
prolis; secundario vero et mediate solum de-
lictum parentum; idcirco fit, quod potius ir-
regularitas ex defectu, quam ex delicto nume-
rari soleat.

Inst. Irregularitas illegitimi nullo modo
infligitur propter delictum parentum, sed solum
provenit ex indecentia quadam morali, quam
filius contrahit, eo quod non sit procreatus
ex legitimo matrimonio; ergo. Prob. ant.
potest fieri, quod persona soluta ac rationis
usu destituta sine peccato congregiantur, vel
aliquis ad non suam ex errore ex utraq, parte

proptus inculpabili accedat. Tunc utiq; irregularitas proli inde nascentis neq; secundario aut mediate respicit delictum parentum.

Jam sic: Vel in tali irregularitate poterit dispensare Episcopus, vel non? primum dici nequit; quia id nullo jure conceditur. Sed neq; secundum; alioquin sequeretur, quod deterioris conditionis sit, qui per nullum, quam qui per quoddam delictum redditus est irregularis; Ut igitur hujusmodi evitentur absurda dicendum est, quod Episcopus in irregularitatibus, quae non ex proprio, sed solum ex alieno, parentum videlicet delicto proveniunt, dispensare nequeat.

Q. Personas hujusmodi, dum ita congregiuntur, peccare saltem materialiter, dum actus ille ex se, vel ex natura sua est interdictus; Unde irregularitas proli inde nascentis hoc ipsum peccatum respicere videtur; ac consequenter in ea vi Concilij Frid. dispensare poterit Episcopi. Possemus etiam respondere cum Reiffenstuel hic n. 29. quod sicut natus ex matrimonio bona fide contracto, licet reuera invalido non censatur illegitimus, e. cum inter 2. c. praelatum 8. c. pervenit 11. qui filii sint legitimi; ita pariter dici possit, quod nulla illegitimitatem contrahat ille filius, qui ab ignorantiam, vel insaniam parentum, natus fuit absq; omni eorum culpa, dummodo hoc probari possit.

Controversia 12.

ex l. 1. §. 21. de Bigamis.

An pro Bigamis habendi sint etiam ii, qui ante baptismum duas uxores habuere?

In jure indubitatum est, quod ille, qui duas uxores habuit, vel undam duxit post baptismum, talem contrahat bigamiam, quae inducat irregularitatem; id enim constat ex Can. Maritum dist. 33. et c. 1. et 3. h. 8.; at controversum an idem sentiendum sit de eo, qui ante baptismum itidem cum duabus inivit matrimonium.

Resolutio

Pro bigamis^{etiam} habendi sunt, qui in infidelitate duas duxerunt uxores, vel unam ante, et alteram post baptismum sibi copularunt.

Ratio est; quia irregularitas bigamia introducta est, ob defectum sacramenti, seu quia non significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, qui defectus reperitur in matrimonio altero, sive ante sive post baptismum contracto; Et ita habetur definitum Can. deinde dist. 26.

Ratio: licet baptismus tollat delicta, non tamen tollit conjugia, et consequenter nec bigamiam, ex conjugis provenientem.

Oppones. C. unus uxoris dist. 26. expresse dicitur, quod pro monogamo habendus sit, qui post baptismum uxorem duxit, quamvis ante eum conjugiam habuerit. ergo.

R. Hunc canonem adscribit Hieronymus, qui quidem hujus fuit sententia; verum Augustinus contra testatur, ut constat ex cap. acutius eadem dist.; cuius sententia postea fuit approbata per Innocentium Papam in can. deinde dist. 26.

Ad dices: Sententia B. Hieronymi videtur etiam fuisse approbata per Gregorium magnum ^{78. Pontificem} Can. 2. maritum dist. 33; ubi docet, quod bigamia ab iis incurritur, qui post baptismum duo ineunt matrimonia; ergo hoc ipso innuere videtur, nullam incurri bigamiam, si ante susceptum baptismum etiam duo contrahantur conjugia.

R. N. cons. Nam argumentum negativum praesertim ab auctoritate petitum, ut bene docet Pichler in l. j. tit. II n. 6. non semper stringit; praesertim cum juris constitutio aperte stat in oppositum; ut videre est in cit. Can. deinde dist. 26.

Iust. in illo C. maritum omnes illi recen =

sentur, qui non sunt ordinandi; ergo cum de
iis, qui ante baptismum contraxerunt ma-
trimonium alium deneatur silentium non
videntur à Gregorio Papa exclusi ~~si~~
ab ordinatione.

R. Nego, in illo capitulo omnes recesseri, qui
ab ordinibus excludendi sunt; ibi enim nulla
mentio fit de iis, qui interpretativam aut simili-
tudinariam contrahunt bigamiam; et tamen certum
est, quod hi ab ordinibus suscipiendis etiam impediun-
tur; vade vel ex hoc patet, quod argumentum
negativum, & ut iam dictum, parum vel nihil strin-
gat.

At dices: Homicidium cum ipsum ante baptismi suscep-
tionem non causat irregularitatem; ergo neq; biga-
mia in infidelitate contracta.

R. N. Cons. Quia bigamia non contrahitur prop-
ter transgressionem legis, nec habet rationem poenae,
sicut irregularitas ex homicidio illicito orta; sed
solum provenit ex eo, quod per illam auferatur si-
gnificatio conjunctionis Christi cum Ecclesia. Cum
igitur hic defectus non tollatur per baptismum, con-
sequens est, ut bigamia inde orta remaneat.

Inst. Quod in veteri homine gestum est, totum
per baptismum solvitur, Can. ut. 3. Dist. 26. ergo
bigamia ante baptismum contracta solvatur, ne-
cesse est.

R. Hoc intelligendum esse solummodo de iis, qui
habent rationem delicti et poenae; alioquin si hoc
propositio universaliter sumi deberet, sequeretur
quod matrimonium infidelium per ~~receptum~~ ^{susceptum} bap-
tisma solveretur, quod cum admitti nequit, neq;
admittendum est, quod bigamia ante baptismum
contracta solvi possit.

Dices: ergo melioris conditionis erit, qui fidei
matrimonium inuit, et soli luxuria inservit, quam
qui castitatem conjugalem servavit; eo quod hic si
post susceptum baptismum rursus matrimonium inuit
fuit irregularis, secus ille.

Q. N. Illatum; Nam Luxuriosos gravis manet
pena non solum à Deo praesertim in futuro, sed
etiam ab hominibus in hac vita infligenda, non
autem Bigamos; Neq; hi infamia notam incurrunt,
quemadmodum illi; unde procul deobis in meliori
conditionis esse censendi sunt. Nec obstat, quòd
ordinari nequeant, quia id non provenit ex de-
lito, sed ex defectu duntaxat.

Vogebis: Ergo S. Pontifici non licet in hujus-
modi irregularitate dispensare; at id non admitti-
tur; ergo. Prob. maj. Vel haec Bigamia, seu
potius irregularitas ex Bigamia contracta est de
jure divino, vel de jure Ecclesiastico? Si primum,
ergo in eam ab homine nulla potest cadere
dispensatio. Si posterius; ergo cum infideles
legibus Ecclesiasticis non ligentur, manifestum
est, quòd Bigamiam seu irregularitatem non
incurrunt.

Q. Eam irregularitatem solum esse de jure
Ecclesiastico; interim tamen cum aliud sit ligari ^{ob defectum sacra-}
lege Ecclesiastica, et aliud incurere aliquem ^{menti constitutam}
defectum; hinc est, quòd licet infideles legibus Eccle-
siasticis non subdantur, nihilominus defectum quem-
dam contrahere possint, ob quem si postea ad fide-
m convertantur ab ordinibus excludi mereantur; quem-
admodum si ante susceptum baptismum forent multi-
pli postea tamen ad fidem conversi ad ordines sus-
cipiendos non nisi per dispensationem Pontificis ha-
biles reddi valeant possent.

Dices: Matrimonium ante baptismum initum non
est sacramentum; ergo in eo non intervenit defectus
significationis sacramenti.

Q. N. Cons. quia tale matrimonium non est aptum
significare conjunctionem Christi cum unica Sponsa
Ecclesia, quam tamen teste Apostolo ad Ephes. 5. Sem-
per significare debuit; licet ante legem gratia ma-
trimonium non fuerit sacramentum.

Vogebis. Si haec irregularitas oritur ex defectu sacra-
menti; ergo ⁱⁿ ea non potest dispensare. ^{manet, quod antea dictum est,}
Prob. sequela. Papa non potest immutare significationem

273
Sacramenti; ergo neq. ejus tollere defectum per dispensationem: Dicendum igitur ~~est~~, quod haec irregularitas vel sit de jure divino, vel quod non efficiat infideles.

R. Licet Papa circa significationem Sacramenti nihil immutare possit, interim tamen ea manente potest eum, qui patitur defectum hujus significationis admittere ad ordines; quia exclusio ab ordinibus à solo jure Ecclesiastico instituta est.

Dices: Irregularitas est privatio habilitatis ad ordines suscipiendos: Sed infidelis ante baptismum, capax non est ordinis; ergo neq. irregularitatis.

R. Irregularitatis capax quidem infidelis non esse, quamdiu talis est; fieri autem capax, quam primum baptizatur.

Controversia 13

Ex l. 2. §. 28. de officio Vicarij

Utrum Vicarius Generalis Jurisdictionem habeat ordinariam?

Nota, aliam esse jurisdictionem ordinariam, et aliam delegatam; illa definitur, quod sit potestas publica jus de causa aliqua dicendi jure proprio, hoc est, in solius collati officij, et ultra specialem concessionem; haec vero est potestas publica jus de causa aliqua dicendi beneficiis delegantis, id est, ^{ex commissione} ~~nomine~~ ejus, qui ordinariam jurisdictionem habet; König ad tit. 29. §. 1. Ad tit. 31. §. 1.

Resolutio

Vicarius Generalis Episcopi jurisdictionem habet ordinariam, non delegatam.

Ratio est 1. Quia jurisdictio, quae à lege seu canone ratione sui officij seu dignitatis cuiquam conceditur, est ordinaria, c. more 5. et c. et quia ff. de jurisd. omn. judic. Sed Vicarius Generalis Episcopi habet jurisdictionem à Canone, et ratione officij sui sibi concessam c. licet 2. h. 7. in 6. ergo

Confirm. ex eo, quod Vicarius idem habeat Tribunal cum Episcopo c. 2. de consuet. in 6. Ad jurisdictio Episcopi est ordinaria; ergo et Vicarii.

Oppones. In beneficiis Ecclesiasticis quilibet officio suo per se^{ipsum} fungi debet, c. quia nonnulli de Cler. non resid. et c. ult. §. is autem de officio Delegati; ergo nequit Episcopus alteri ordinariam muneris sui conferre jurisdictionem; sed solum ad summam delegatam.

R. N. Ant. et dico, quod citati juris factus solum locum habeant in casibus particularibus; primus quidem agit de ministerio, quod personam ipsam absolute requirit, ut possessio beneficii, re-citatio Breviaris: secundus vero agit de eo officio, ad quod specialiter electa est industria fidesq; persona, que cum alteri communicari^{non} possit, mirum non est, si hujusmodi electus per se ipsum munere suo fungi debeat.

Dices: jurisdictio ordinaria descendit a lege vel jure, l. 6. ff. de jurisd. Sed jurisdictio Vicarii Generalis non descendit a jure sed ab homine, Episcopo scilicet; ergo non est ordinaria.

R. N. min. Nam Episcopus solummodo designat personam, Vicarius vero Generalis jurisdictionem suam recipit ex legum constitutionibus, quibus nimirum hujusmodi jurisdictio officio suo alligatur, c. 2. et c. 3. h. 4. in 6.

Inst. Vicarius Generalis ex legum constitutionibus requirit sortiri ordinariam jurisdictionem; eo quod duntaxat vices Episcopi gerat; sed qui gerit vices Episcopi alterius solum delegata jurisdictione uti censetur, arg. l. 1. §. 2. ff. de offic. epis. cui mandata est jurisd. ergo.

R. Neg. min. Si universaliter sumatur; nam Legatus a latere utiq; vices Papa gerit, et tamen jurisdictione utitur ordinaria; minor itaq; vera est, quando jurisdictio alicui ex nuda commissione alterius competit; sedus vero, quando etiam jura ei ipsam jurisdictionem tribuunt. At Vicarium Generale suam jurisdictionem a jure sortiri ex c. 2. et 3. h. 4. in 6. proxime dictum est.

Dices: Si Vicarius Generalis suam jurisdictionem a jure, aut Canone consequeretur, cum pro lubitu Episcopus, qui non est supra Canones, ampliare, vel

restringere non possit: cum igitur id saepe contingat, profecto dicendum est, quod suam jurisdictionem à jure vel Canone non fortiatur.

7 vi eorūde jurium

R. N. Seq. majoris; nam licet jura concedant Vicario Generali jurisdictionem ordinariam, ita ut idem tribunal cum Episcopo constituat; nihilominus pene est Episcopum, tan res valde arduas, aut ea negotia, qua in jure à jurisdictione ordinariarum excepta sunt, ipsi Vicario Generali expedienda committere velit, nec ne, quo fit, ut ejus jurisdictionem pro libitu ampliare, aut restringere possit.

Urgebis: Si Vicarius Generalis idem tribunal cum Episcopo constituat, ut dictum est, ergo nequit habere ordinariam jurisdictionem. Prob. seq. Duo in simul eandem rem, et in solidum possidere non possunt, c. licet. g. s. ex promissis de probat.

R. N. Ant. cum sua probatione, si universaliter sumatur; eorūdem eadem res possideri possit à duobus ab uno scilicet principaliter, et ab altero dependenter, quod utiqz non implicat. Poterit igitur Episcopus sui habere jurisdictionem ordinariam in sua diocesi principaliter et independenter, eandem à Vicario Generali exerceri dependenter, et nomine Episcopi.

At inquires: Jurisdictio ordinaria est perpetua, et durat usqz ad mortem eam habentis, per cap. Legatos 2. de offic. Leg. in 6. Sed jurisdictio Vicarii Generalis expirat cum morte Episcopi eam concedentis, imo est ad naturam ipsius revocabilis, ergo.

R. Majorem intelligi debere de jurisdictione, qua alicui competit principaliter et nomine proprio, qua utiqz perpetua esse debet, non vero de ea jurisdictione, qua solum dependenter, et nomine alterius exercetur. Porro textus allegatus specialiter loquitur de Legatis Summi Pontificis, unde non est facile extendendus ad alios ordinarios, praesertim ad Vicarios Episcopi, cum à particularibus ad universalis non fit bona illatio. Et certe Rectores Academici et quilibet alii superiores temporales jurisdictionem habent ordinariam, nec tamen est perpetua.

Inst. Nequit ab eo, qui nomine alterius exercet jurisdictionem, si fit ordinaria, appellatio fieri

ad eum, cuius nomine exercetur, at à Vicario
Generali ad Episcopum fieri potest appellatio:
ergo eius jurisdictio nequit esse ordinaria. Prob.
nisi. Si Vicarius Generalis deponat Clericum, vel
poveat eum beneficio, aut condemnet ad poenam, in
his et similibus ab eo appellari potest ad Episco-
pum, ut ex cit. c. 2. h. 4. ^{hinc} argui potest, ergo.

Q. Circa hæc et similia, quæ sunt excepta in iure
aut magni præjudicii esse dignoscuntur Vicarius Gene-
ralis non habet jurisdictionem ordinariam; unde mi-
rum non est, si ab eo ad Episcopum in his casibus pro-
vocari possit; nos autem hinc loquimur de iis,
quæ Vicarius Generalis exercet intuitu sui officij,
et quæ in prima commissione generali annexa sunt
specialiter ipsi officio Vicariatus, circa quæ cum ha-
bere jurisdictionem ordinariam, non verò delegatam
improportionem invenimus.

Vergebis. Si Vicarius Generalis in iis habet
jurisdictionem ordinariam, tunc eam posset alteri
delegare; in hoc enim differt Ordinarius à
Delegato, quod hic jus delegandi habeat, seu
ille; Engel in tit. de offic. ordin. n. 5. et alij
comunitè: sed Vicarius Generalis jus delegandi
non habet; ergo. Prob. mi. Quia si hoc jus haberet
tunc loco sui posset alium iudicem ordinarium
constituere; id autem est singulare privilegium com-
petens Principi, c. 2. feud. tit. 36. quæ sunt Regalia;
ergo.

R. N. sequelam Maj. Nam dum ^{concedimus} ~~delegamus~~, quod Vicarius
Generalis jus habeat delegandi, id solum est intelli-
gendum de una aut altera particulari causa, non
verò de tota sua jurisdictione, seu alterius iudicis ordi-
narij constitutione; quia sic non tam conferetur de-
legare, quam officio suo ordinario se se abdicare, quod
fieri nequit inconsulto principe, c. penult. ff. de
offic. Præsid.

Controversia 14

Ex lib. 2. tit. 29. de offic. et potest. iudicis delegantis.
et ex c. 1. ff. de officio eius, cui mandata vel
An idem sit mandare ac delegare jurisdictionem.

Magna Lis inter Doctores versatur, an idem
sit mandare jurisdictionem, ac eam delegare; Ajunt

animum quidam, ut Engel et alii, plus esse mandare, quam delegare; eoquod mandare jurisdictionem importet universalitatem causarum; at vero delegare solum referatur ad causas particulares. P. König constituit hanc differentiam, quod qui habet jurisdictionem mandatam plenam habeat potestatem exequendi sententiam, secus vero, qui solum habet delegatam, contra quos sit.

Resolutio.

Idem est mandare jurisdictionem, ac eam delegare; nulla proinde inter hac duo intercedit discrepantia.

Ratio est; quia jus Canonicum saepe jurisdictionem delegatam pro mandata usurpat, et vicissim; ac proinde inter jurisdictionem mandatam ac delegatam nullum reperitur discrimen. Prob. aut ex cap. Relatum 19. c. Super 27. c. ult. de offic. jud. delegati.

Oppones: à iudice mandatario non datur appellatio ad mandantem, sed ad mandantis Superiorem l. 1. ff. quis à quo appell. E contra à Delegato ad Delegatam bene appellatur c. Super 27. §. porro de offic. jud. deleg. ergo mandatarius distinguitur à Delegato.

R. N. ant. uel Dist. Non datur appellatio, si totam jurisdictionem mandavit, seu delegavit, cum si aliquid ex ea sibi reservavit, Nego. Et hoc facile colligitur ex cit. c. Super 27. §. porro de offic. judic. Ceterum in d. l. 1. ff. quis à quo appell. questionem esse de eo, qui omnem suam jurisdictionem alteri mandavit, cuius legenti manifestum est.

Dices: In eadem lege distinguitur iudex datus, id est, delegatus ab eo, qui mandata jurisdictionem habet, diciturque, quod ad mandantem non datur appellatio, bene tamen ad eum, qui iudicem dedit, seu delegavit, ergo omnino inter delegatam, et mandatam jurisdictionem intercedit discrepantia.

R. N. Ant. et suppositum, quod idem sit iudex
datus ac is, qui delegatam habet jurisdictionem;
nam iudex datus non habet jurisdictionem, sed
solum cognitionem, ut notat Fachinans l. 12
controv. c. 89. alijs quam plurimi apud Joies
l. 1. ff. de i. c. 1. sect. 1. §. 4. n. 35. At vero

iudex delegatus potest exsequi suam sententiam
c. significasti 7. c. in literis 9. c. pastoralis
28. §. quia vero de officio iudicis delegati

Præterea ut in cit. l. 1. ff. quis à quo dicitur:
à iudice dato appellatur ad dantem; sed à
iudice delegato non ad delegantem, sed ad delegan-
tis superiorem interponitur appellatio, d. c. super
27. de offic. iud. deleg. Deniq; qui delega-
tam habet jurisdictionem eam potest subdele-
gare ut c. 27. de offic. iud. deleg. at iudex
datus non potest hoc facere, l. à iudice C. de
iudiciis.

Inst. in d. l. a iudice §. Cad. de iudiciis
Iudex datus s. alias Pedaneus: vocatur de-
legatus: à iudice iudex delegatus iudicis dandi
potestatem non habet, idq; repetitur in l. unic.
C. qui pro sua jurisd. ergo C.

R. ex utraq; lege facile colligi, iudicem
delegatum ibi non sumi proprie seu pro iudice
jurisdictionis sed solum pro iudice cognitionis;
eo ipso, quod huiusmodi iudex ibi prohibeatur
dare alium iudicem, cum tamen id facere q. iudex delegatus
possit, ut constat ex cit. c. super 27. de off.
iud. deleg.

Urgebis: Cui mandata est jurisdictio transit
omne officium jus dicentis, ut habetur in l.
1. §. damus ff. de suspectis tutoribus; at in
iudicem delegatum non transit nisi munus iudi-
candi, cit. l. à iudice C. de iudic. ergo.

R. in cit. l. à iudice C.
L. ubi per iudicem delegatum intelligi debere
iudicem datum; non vero eum, qui jurisdictionem
delegatam habet; subdit enim imperator: nisi à prin-
cipis iudex datus fuerit. Non dixit delegatus, sed

290
datus. Igitur de iudice dato ibi questio versatur,
non de iudice delegato.

Dicitur: Jurisdictio mandata ea est, quae in
universum ad omnes, vel saltem ad omnes
unius generis causas committitur, l. solet,
ib. item l. 17. ff. de iurisd.; Et converso
delegata jurisdictio ea est, quae ad unam
terminandam causam datur l. cum prator ff.
et l. à iudice C. de iudiciis, ergo.

Q. N. ant. nam per l. 1. ff. de officio eius cui mandata, et l. cum
scimus C. ubi et apud quem, satis declaratur
vocabula illa mandata et delegata juris-
dictionis in iure pro eodem usurpari, unde quod
de uno dicitur, de altero etiā intelligi de-
bet. Porro lex solet ib. et lex prator
17. ff. de iurisd. solum voluit, quod Pra-
tor possit omnem jurisdictionem mandare
aut speciem unius; et quod tunc mandatus
seu delegatus fungatur vice mandantis,
nullatenus autem asserunt, quod Prator
causam in particulari mandare non possit.
Quod autem dicitur l. cum prator et
l. à iudice intelligi debet de iudice dato,
non de eo, qui delegatam habet jurisdictionem.

Controversia 15.

Ex l. 1. tit. 32. de officio iudicis.
et l. illicitas 6. §. 1. ff. de officio Praefidis.

Utrum iudex possit illum condemnare, qui
secundum privatam scientiam est innocens
publicè tamen probatur nocens, seu cri-
minis reus?

In primis certum est, cum iudicè teneri omnia me-
dia tentare, ut ream liberare huiusmodi hominem
liberare possit. 1^o excoigando causas sufficientes
ad repellendam accusationem. 2^o maximè dexten-
tate testes examinando exemplo Danielis, interrogando
circumstantias loci, temporis &c. donec eos disidentes
inveniat. 3^o si fieri possit sine scandalo,